
 

Univerzita Karlova  

Právnická fakulta 

Knihovna 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2023 

 

 

 

 

 

Praha, květen 2024 

 

Podklady zpracovali: 

Dóris Hadrabová, Mgr. Veronika Konvalinková, Mgr. Sára Matičková, Mgr. Petr Matička, 

Mgr. Pavla Tošnerová, Markéta Vlnasová, Mgr. Dana Vykoukalová 

 

Text: Mgr. Radka Kovářová, Mgr. Veronika Konvalinková; fotografie: Mgr. Petr Matička  



1) Úvod 

2) Fond 

3) Služby 

4) Technické vybavení 

5) Personál 

6) Galerie 

 

1. Úvod 
 

Rok 2023 byl ve znamení dokončování revize fondu, kdy jsme mohli poprvé vyzkoušet 

čtečku RFID etiket ve studovnách a ve vybraných úsecích ve skladech. V rámci 

retrokatalogizace byly dokončeny signatury S, M, P, A, AII, AIII, II, u časopisů DC. Zároveň 

s retrokatalogizací probíhá další kolo obsahové probírky fondu. Konečné výsledky revize 

budou známy v první polovině roku 2024.  

 

 

2. Fond 

 
Knihovní fond ke dni 31. 12. 2023 obsahoval 182779 evidovaných fyzických knihovních 

jednotek. Roční inventovaný přírůstek činil 2473 svazků, z toho 2073 knih a 400 vázaných 

časopisů. E-knih do trvalého nákupu bylo zakoupeno 278 (celkem je přístupno 2042 e-knih) 

Odepsáno bylo 1789 knihovních jednotek. 

 

 

Do elektronického katalogu bylo vloženo 15577 jednotek (12970 knih, 2563 vyvázaných 

časopisů a ostatní typy – šedá literatura, rukopisy). V roce 2023 bylo vloženo do systému Alma 

1203 jednotlivých čísel časopisů. K 31. 12. 2023 je evidováno 7254 jednotlivých čísel časopisů 

a 896 článků a 99 statí.  

K 31. 12. 2023 elektronický katalog obsahoval celkem 137454 knihovních jednotek (bez e-

knih, které se přechodem na Almu přestaly katalogizovat; nejsou vykázány ani VŠKP, které se 

ale již nezapočítávají do celkového fondu). 

 

 

 



 
 
Graf představuje pohyb fyzického fondu, vedle přírůstků i úbytků je zahrnuto zpracování do el. katalogu 

v posledních letech. 

 

 

Uživatelům bylo k dispozici 157 titulů periodik zajištěných knihovnou (nezahrnuje 

periodika v různých databázích). Z toho 64 titulů pouze v tištěné formě, pouze v elektronické 

formě 5 titulů a 88 titulů si mohli uživatelé číst v obou variantách. 

 

Elektronické informační zdroje zajišťované knihovnou zahrnují databáze, e-knihy a 

digitální knihovny. Knihovna zpřístupňuje pro své uživatele tyto databáze: Beck-online CZ od 

ledna rozšířenou o modul PLUS, Beck DE, Heinonline a Legal Source, a dvě encyklopedie IEL 

Religion, Max Planck Encyclopedia of Public International Law. Prostřednictvím grantů a 

projektu Cooperatio/Law byly zajištěny databáze Kluwer Competention Law, Kluwer 

Arbitration, Investment Arbitration Reporter a platforma EU Law Live, zaměřená na evropské 

právo.  

Právní systémy ASPI, Codexis a další jsou zajišťovány fakultou. V roce 2023 byly 

zakoupeny kolekce e-knih od vydavatelství Edward Elgar: Law 2023 a 2014 a kniha Elgar 

Encyclopedia of Comparative Law. Pokračovalo se v nákupu e-knih pomocí modulu DDA, 

řízené akvizice na platformě ProQuest. Uživatelům bylo zakoupeno 11 knih. Dále bylo formou 

online výpůjčky k dispozici 47 vybraných titulů z vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk na 



portálu Levná knihovna (nejpůjčovanější knihou bylo 9. vydání Mezinárodního práva 

soukromého od Zdeňka Kučery a kol. z roku 2022). 

 

Pokračujeme v projektu VISK8 na zpřístupnění denního tisku prostřednictvím 

platformy PressReader. Přímých přístupů z PF UK za rok bylo 3053, k tomu je nutné přibrat 

ještě 3498 přístupů z UK offsite (PF + FSV).  

 

 

Dále intenzivně probíhá digitalizace literatury, která je zpracována pomocí programu 

ProArc a zpřístupněna v digitální knihovně Kramerius. V roce 2023 bylo zpracováno 93 

monografií (22884 skenů) a nově indexováno 63 ročníků Říšského zákoníku (43959 skenů). 

Také se díky replikaci podařilo do našich sbírek přidat 105 titulů, které byly zpracovány 

v jiných knihovnách. Naše dvě sbírky tak dohromady obsahují již 408 titulů: Historická sbírka 

právnických textů (104 titulů) a Historické právnické učebnice (304 titulů). 

Nejnavštěvovanějším titulem byla Theresiana, hned za ní Právo občanské. II, Práva věcná 

z roku 1946 od Jana Krčmáře.  

 Zároveň jsme se připojili k projektu E-prezenčka a zpřístupňujeme v prostorách 

knihovny díla nedostupná na trhu, která nejsou zatím autorsky volně dostupná.  

 

 

Na základě restaurátorského průzkumu, který proběhl v minulých letech byly 

vytipovány 3 tituly k restaurování, krom fyzického stavu se brala v úvahu i hodnota pH. 

Jedná se o tyto tituly:  

1) Vrsprung vnd Ordnungen der Bergwerge Inn Königreich Böheim Churfürstenthum 

Sachsen Ertzhertzogthum Osterreich Fürstenthumb Braunschweig vnd Luneburgk 

Graffschafft Hohenstein : b Deren einstheils biß an hero noch nie in Druck ausgangen 

Alles mit vleis zusammen getragen Vnd was in iedem gehandelt auff Nachfolgendem 

Blat zu befinden. Kniha byla vydaná v Lipsku roku 1616 a obsahuje soubor předpisů 

k hornímu právu. 

 

  
 



2) VIRI INcomparabilis, ac D.D. BOHVSLAI HASSENSTEYNII LVCVBRATIONES 

ORAtoriae, quarum indicem versa indicabit pagella od Bohuslava Hasištejnského 

z Lobkovic, vydaný v roce 1563. Původně patřící prof. Emilu Ottovi. 

  

 

3) Henrici Jacobi Zoesii Amersfortii... Commentarius ad institutionum juris civilis libros 

IV, Brevis, analyticus, methodicus, quaestionibus controversiis passim insertis  z roku 

1671, která byla zakoupena v roce 2004 v pozůstalosti po dr. Klímovi. 

 

 



3. Služby čtenářům 

 
V roce 2023 byla knihovna dostupná pouze 214 dnů (51 hodin/týdně). Počet vstupů 

uživatelů do prostor knihovny byl 85782. Návštěvy jsou započítávány dle čidel kamer.  

 

Uživatelé uskutečnili 60141 absenčních výpůjček včetně prolongací a přibližně 35184 

prezenčních výpůjček. Služeb knihovny v roce 2023 využilo 2320 individuálních uživatelů. 

Oproti loňskému roku máme tedy o 78 menší počet uživatelů, kteří ale uskutečnili o 455 více 

výpůjček. V průměru připadá na uživatele 25 absenčních výpůjček ročně. 

 

Největší novinkou pro uživatele bylo spuštění elektronických objednávek ze skladů 

v květnu 2023. Díky této službě máme lepší evidenci objednávek a uživateli přijde oznámení o 

připravené knize. Kniha lze objednat kdykoli bez nutnosti fyzické návštěvy, jak tomu bylo 

dosud. 

 

 

Meziknihovní výpůjční službu jsme našim čtenářům zprostředkovali 23× z tuzemských 

knihoven a prostřednictvím Národní knihovny 5× z knihoven zahraničních. Do jiných 

tuzemských knihoven jsme výpůjčky poskytli 73× a 1× mezinárodní meziknihovní službu.  

 

Pro uživatele bylo vypracováno 10 rešerší (1 286 záznamů). 

 

V září a v říjnu byly zájemcům z Úvodu do studia práva nabídnuty exkurze po knihovně 

(11 termínů), kterých využilo 34 studentů. Uživatelům byl nabídnut seminář Elektronické 

zdroje v kostce a byl využit 1 účastníkem. Dále byly EIZ prezentovány v semináři Právní 

informační systémy - Mezinárodní databáze (80 účastníků). 

 

 

Aktuality jsou čtenářům stále poskytovány prostřednictvím webových stránek knihovny, 

jak v češtině, tak v angličtině, a zároveň na facebookové stránce knihovny (73 příspěvků a 3 

události). 

 

Webovou stránku knihovny během roku navštívilo 43416 uživatelů, což je zhruba o 3 tisíce 

návštěvníků více než v roce minulém. 

 

Poměr přístupů na stránky z hlediska zařízení zůstává stejný jako v uplynulých letech 

v poměru PC/notebook ¾ k ¼ z mobilních telefonů, přístup z tabletů je zanedbatelný.  

Stabilně nejnavštěvovanější podstránkou knihovny byla /e-zdroje/pravnicke-zdroje, která 

byla zobrazena 93 tisíckrát. 

 

 

 

 

 

 



Využívání elektronických zdrojů stále má trvale vysoké hodnoty, ale oproti roku 2022 je 

znát menší návštěvnost např. Beck CZ. Naopak vzrostl zájem o zahraniční databázi Heinonline. 

  

Databáze 2018 2019 2020 2021 2022 

 

 

2023 

BECK CZ 
(data dle 

EZProxy)  

27745 66743 133998 172178 183695 178775 

Heinonline 3038 4044 4215 4501 5071 6571 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

4. Technické vybavení 

 

Byla zakoupena čtečka RFID etiket, která umožňuje revizi fondu bez nutnosti manipulace 

s knihami a také umožňuje knihy dohledávat. 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

178775

11361
3996 6854 6571

332 3743 689 417 1336

Počet přístupů do EIZ v roce 2023



5. Personál 

 

Personální situace byla v roce 2023 stabilní. Jedna kolegyně ukončila pracovní poměr a po 

měsíční pauze nastoupila nová síla. Zaměstnanci se účastnili odborných školení (Jak zapojit 

knihovnu do využívání digitálních knihoven DNNT – webinář, Školení - ProArc (tvorba 

digitálních objektů) – periodika, Využívejte elektronické knihy z ProQuest Ebook Central 

naplno, Uživatelské testování webu, Oprava poškozených knižních vazeb, Nástroje AI a 

konference (Bibliotheca Academica). Dále jsme se účastnili tradičního setkání knihoven 

právnických fakult, které proběhlo v Košících (Matička, Kulová) a kolega Matička se účastnil 

odborné exkurze po německých knihovnách, kterou pořádalo AKVŠ. 

Dále probíhají pravidelné online schůzky k Almě (především Katalogizační okénko, ale i 

k novým nástrojům). 

 

6.  Galerie 

 

Z exkurze po německých knihovnách 

 

1. Staatsbibliothek - Potsdamer Strasse 

 

  



 

2. Jacob und Wilhelm Grimm Zentrum 

 

  



 

3. Staatsbibliothek - Unter den Linden 

 

 

4. Freie - Philologische Bibliothek 

 


